licitate Dionysium tota Sicilia depulit. cum interfi- 2
cere posset, noluit, tutoque ut Corinthum perveniret
effecit, quod utrorumque Dionysiorum opibus Co-
rinthii saepe adiuti fuerant, cuius benignitatis memo-
riam volebat exstare, eamque praeclaram victoriam
ducebat, in qua plus esset clementiae quam crudeli-
tatis, postremo ut non solum auribus acciperetur, sed
etiam oculis cerneretur, quem ex quanto regno ad
quam fortunam detulisset. post Dionysii decessum 3
cum Hiceta bellavit, qui adversatus erat Dionysio:
quem non odio tyrannidis dissensisse, sed cupiditate
indicio fuit, quod ipse expulso Dionysio imperium di-
mittere noluit. hoc superato Timoleon maximas copias 4
Karthaginiensium apud Crinissum flumen fugavit ac
satis habere coëgit, si liceret Africam obtinere, qui
iam complures annos possessionem Siciliae tenebant.
cepit etiam Mamercum, Italicum ducem, hominem
bellicosum et potentem, qui tyrannos adiutum in Si-
ciliam venerat.

Quibus rebus confectis cum propter diuturnitatem 3
belli non solum regiones, sed etiam urbes desertas
videret, conquisivit quos potuit, primum Siculos, dein
Corintho arcessivit colonos, quod ab iis initio Syra-
cusae erant conditae. civibus veteribus sua restituit, 2
novis bello vacuefactas possessiones divisit, urbium
moenia disiecta fanaque detecta refecit, civitatibus
leges libertatemque reddidit: ex maximo bello tantum
otium totae insulae conciliavit, ut hic conditor ur-
bium earum, non illi qui initio deduxerant, videretur.
arcem Syracusis, quam munierat Dionysius ad urbem 3
obsidendam, a fundamentis disiecit, cetera tyrannidis
propugnacula demolitus est deditque operam, ut quam
minime multa vestigia servitutis manerent. cum tantis 4
esset opibus, ut etiam invitis imperare posset, tantum
autem amorem haberet omnium Siculorum, ut nullo
recusante regnum obtinere *liceret*, maluit se diligere quam
metui. itaque, cum primum potuit, imperium depo-

suit ac privatus Syracusis, quod reliquum vitae fuit,
 5 vixit. neque vero id imperite fecit: nam quod ceteri
 reges imperio potuerunt, hic benivolentia tenuit. nullus
 honos huic defuit, neque postea res ulla Syracusis
 gesta est publice, de qua prius sit decretum quam
 6 Timoleonis sententia cognita. nullius umquam con-
 silium non modo antelatum, sed ne comparatum quidem
 est. neque id magis eius benivolentia factum est quam
 prudentia.

4 Hic cum aetate iam proventus esset, sine ullo
 morbo lumina oculorum amisit. quam calamitatem
 ita moderate tulit, ut neque eum querentem quisquam
 audierit neque eo minus privatis publicisque rebus
 2 interfuerit. veniebat autem in theatrum, cum ibi con-
 cilium populi haberetur, propter valetudinem vectus
 iumentis iunctis, atque ita de vehiculo quae videban-
 tur dicebat. neque hoc illi quisquam tribuebat super-
 biae: nihil enim umquam neque insolens neque glo-
 3 riosum ex ore eius exiit. qui quidem, cum suas laudes
 audiret praedicari, numquam aliud dixit quam se in
 ea re maxime dis agere gratias atque habere, quod,
 cum Siciliam recreare constituissent, tum se potissi-
 4 mum ducem esse voluissent. nihil enim rerum huma-
 narum sine deorum numine geri putabat; itaque suae
 domi sacellum Automatias constituerat idque sanctis-
 sime colebat.